
  ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG HƯNG BÌNH                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

  Số:        /KH-UBND                  Hưng Bình, ngày        tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo vệ sinh môi trường dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024  

trên địa bàn phường Hưng Bình, thành phố Vinh 

 

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố Vinh về việc đảm bảo vệ sinh Môi 

trường dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thành phố Vinh. 

Nhằm tạo không gian môi trường sạch đẹp, gọn gàng, thông thoáng để nhân dân 

vui xuân đón tết cổ truyền của dân tộc - tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, 

UBND phường Hưng Bình ban hành kế hoạch tổ chức các nhiệm vụ và hoạt động 

đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Hưng Bình như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu: 

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, không để tình trạng tồn đọng 

rác thải tại các khu dân cư, tuyến đường, lô đất trống, nơi công cộng, các điểm tập 

kết rác, tập kết xe gom rác trên địa bàn phường; 

- Huy động sự tham gia của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân thông 

qua thực hiện phong trào ngày Chủ nhật xanh theo các đợt trên địa bàn nhằm đảm 

bảo vệ sinh môi trường và làm đẹp cảnh quan đô thị; 

- Việc tổ chức các hoạt động vệ sinh trên địa bàn phải triển khai đồng bộ, tập 

trung giải quyết những vấn đề môi trường, trên cơ sở phối hợp tốt giữa các khối 

phố, các cơ quan đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, các trường học, đảm bảo quyền lợi 

cho người dân, người làm công tác vệ sinh môi trường đón tết kịp thời, an vui, đầm 

ấm cùng gia đình. 

2. Nội dung kế hoạch: 

2.1. Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân, các cơ quan đơn vị thực hiện vệ 

sinh môi trường: 

- Tuyên truyền, thông báo đến từng hộ gia đình, cá nhân, cơ quan, tổ chức, 

doanh nghiệp, trường học, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, tổ chức tổng 

dọn vệ sinh môi trường bên trong và xung quanh nhà ở, trụ sở làm việc, trường học 

các tuyến đường tại địa bàn dân cư. 

- Hướng dẫn người dân, các cơ quan, đơn vị, trường học thực hiện phân loại 

rác, đổ rác thải đúng thời gian, đúng nơi quy định. Đồng thời, mang các loại rác 

cồng kềnh tập kết tại các địa điểm quy định hoặc trực tiếp liên hệ với UBND 

phường phối hợp Công ty cổ phần môi trường và công trình đô thị Nghệ An để 
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được thu gom, vận chuyển theo quy định, tránh tình trạng bỏ các loại rác thải ở vỉa 

hè, đất trống không đúng quy định, gây khó khăn cho công tác thu gom. 

2.2.  Thông báo để các tổ chức, cá nhân có khu đất trống, các dự án, công 

trình đang thi công... khẩn trương dọn vệ sinh môi trường, đảm bảo mỹ quan trước 

Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 

 Thông báo cho nhân dân từ sau 17h30’ và tiểu thương chợ Cửa Bắc từ sau 

21h ngày 09/21/2024 (tức ngày 30/12 âm lịch), rác thải phải lưu giữ trong nhà, 

trong chợ không đổ, tập kết ra ngoài để đảm bảo môi trường được sạch sẽ, thông 

thoáng trong ngày tết.  

2.3. Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường kết hợp thực hiện phong trào ngày 

chủ nhật xanh: 

- Phát động và đồng loạt tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên 

toàn địa bàn vào các ngày: 28/01 và ngày 04/03/2024 (Trước tết âm lịch) và ngày 

18/02/2024 (Sau tết âm lịch). 

- Bắt đầu từ tháng 2/2024 triển khai ngày chủ nhật xanh hàng tháng theo quy 

định (ngày chủ nhật đầu tiên của tháng, nếu thời tiết không thuận lợi thì chuyển 

sang ngày chủ nhật của tuần tiếp theo). 

2.4. Lịch thu gom, vận chuyển rác: 

- Thời gian thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt: thực hiện theo Quyết định 

số 02/2020/QĐ - UBND ngày 18/9/2020 của UBND thành phố Vinh. 

- Trong khu dân cư hoàn thành trước 17h30’ và tại các chợ, siêu thị, khu chugn 

cư thương mại đảm bảo trước 21h ngày 09/02/2024 (tức ngày 30/12 âm lịch); 

- Công tác vệ sinh đường phố, tổng dọn vệ sinh các điểm vui chơi, điểm bán 

hoa, cây cảnh hoàn thành trước 23h ngày 09/02/2024 (tức ngày 30/12 âm lịch); 

- Sau tết nguyên đán: Công tác vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển rác 

thải thực hiện đầy đủ trở lại từ ngày 12/02/2024 (tức ngày 03/01 âm lịch) 

3. Thời gian thực hiện: 

Bắt đầu từ ngày 28/01/2024 đến ngày 09/02/2024 và tiếp tục duy trì sau Tết 

nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

4. Phân công thực hiện: 

4.1. Công chức Địa chính - Môi trường 

- Chủ trì, tham mưu UBND phường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các khố phố,  

đơn vị, doanh nghiệp, trường học…. thực hiện kế hoạch này. 
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- Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện tổng dọn vệ sinh 

môi trường của khối phố, đơn vị, doanh nghiệp, các Trường học…trên địa bàn; 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện thu gom rác thải sinh 

hoạt, vệ sinh các tuyến đường thuộc khu dân cư của các khối phố, tổ chức, doanh 

nghiệp…, tham mưu chỉ đạo khắc phục kịp thời. 

4.2. Công chức đô thị - Xây dựng: 

- Tham mưu chỉ đạo các chủ đầu tư, các đơn vị thi công khẩn trương hoàn 

trả mặt đường, vỉa hè, chấm dứt vận chuyển đất cát, vật liệu xây dựng trên địa bàn 

phường, thực hiện tổng dọn vệ sinh trong và xung quanh khu vực công trình, hoàn 

thành trước ngày 20/01/2024 (tức ngày 28/12 âm lịch). 

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với các phòng, đơn vị khối phố, các tổ chức 

doanh nghiệp, trường học trên địa bàn xây dựng kế hoạch tổ chức phát động tết 

trồng cây xuân Giáp Thìn 2024. 

- Tham mưu chỉ đạo nạo vét kênh mương, đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Tăng cường kiểm tra tình trạng cây xanh trên địa bàn, chỉ đạo các khối 

phố, đơn vị doanh nghiệp, trường học…thực hiện cắt, tỉa, chăm sóc cây xanh thuộc 

phạm vi quản lý. 

4.3. Các trường học trên địa bàn phường Hưng Bình: 

Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường trong và xung khu vực trường học đảm 

bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trước khi nghỉ tết. 

4.4. Công chức Văn hóa: 

Tham mưu chỉ đạo tuyên truyền, phố biến kế hoạch này trên hệ thống truyền 

thanh phường và xây dựng bài tuyên truyền triển khai kế hoạch đảm bảo vệ sinh 

môi trường trước, trong và sau tết dương lịch, tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 để 

tuyên truyền cán bộ và nhân dân thực hiện trên hệ thống loa truyền thanh của các 

khối dân cư. 

4.5. Công chức Kế toán: 

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện thu gom, xử lý rác thải, nạo vét kênh 

mương, đảm bảo vệ sinh môi trường dịp trước, trong và sau tết nguyên đán. 

4.6 . Đội quy tắc trật tự Đô thị phường: 

Tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra, mật phục nhằm phát hiện, xử lý kịp 

thời các hành vi đổ rác thải, xả bần, vật dụng gia đình không đúng nơi quy định, 

đặc biệt tại khu vực công cộng, đất trống. 

4.7 . Cấp ủy - Ban cán sự các khối dân cư: 
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 - Tổ chức cho nhân dân, các cơ quan, đơn vị đóng trên bịa bàn mình quản lý, 

tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn liên tục vào các ngày: 28/01/ và ngày 

04/02/2024 (trước Tết âm lịch) và ngày 18/02/2024 (Sau tết âm lịch); 

- Thông báo rộng rãi đến nhân dân, các cơ quan, đơn vị sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ trên địa bàn thực hiện tổng dọn vệ sinh trong và xung quanh nhà ở, 

đơn vị. Rác thải được đổ đúng thời gian, đúng nơi quy định, không mang rác ra để 

ở vỉa hè, lòng lề đường, các lô đất trống, các tuyến đường vắng người. Trong 

khoảng thời gian từ 17h30’ngày 09/02/2024 (30/12 âm lịch) đến hết ngày 

11/02/2024 (02/01 âm lịch) rác thải phải được lưu giữ trong nhà, đơn vị. Bắt đầu từ 

ngày 12/02/2024 (mồng 3 tết âm lịch), công tác thu gom rác thải được thực hiện 

bình thường trở lại. 

- Tuyên truyền, vận động người dân không đốt củi ở trên các tuyến đường, 

ngõ, hẻm; đốt và rải vàng mã giữa đường, chỉ đốt trong thau hoặc thùng và thu 

gom sạch sẽ sau khi thờ cúng. 

- Yêu cầu các đơn vị khối, gia đình, cá nhân dừng hoạt động chợ hoa và cây 

cảnh và hoàn thành tổng dọn vệ sinh môi trường trước 23h ngày 09/02/2024 (tức 

ngày 30/12 âm lịch); 

- Phân công cán bộ Khối kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc thực 

hiện tổng dọn vệ sinh môi trường ở tổ dân cư trên địa bàn. 

4.8. Đề nghị UBMTTQ phường và các tổ chức chính trị xã hội thuộc  

phường Hưng Bình tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia 

các hoạt động tổng dọn vệ sinh môi trường do địa phương phát động dịp trước, 

trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

4.9. Các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, các Trường học và các hộ gia đình 

cá nhân trên địa bàn Chủ động thực hiện dọn dẹp vệ sinh môi trường trong nhà, cơ 

quan đơn vị và tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường ở khu dân cư, các nơi công 

cộng theo chỉ đạo của chính quyền địa phương. 

5. Thực hiện báo cáo: 

- Ban cán sự các khối có kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn 

chuẩn bị đón Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 và thường xuyên thông tin về các 

hoạt động đảm bảo vệ sinh môi trường về UBND phường (qua Công chức Địa 

chính - Môi trường).  

- Các đồng chí cán bộ công chức, người lao động thuộc UBND phường được 

phân công theo dõi vệ sinh môi trường tại các khối mình phụ trách, thường xuyên 

theo dõi, đôn đốc và có báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ vệ sinh môi trường tại 

các khối dân cư.  
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(Báo cáo tổng hợp và gửi hình ảnh ra quân thực hiện VSMT tại các khối dân 

cư gửi lên nhóm Zalo của Phường và Khối) 

- Giao Công chức Địa chính - Môi trường theo dõi, tổng hợp và tham mưu 

báo cáo UBND thành phố Vinh theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động đảm bảo vệ sinh môi trường đón 

Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường Hưng Bình. Yêu cầu Cấp ủy - 

Ban cán sự các khối, các tổ chức doanh nghiệp, các Trường học trên địa bàn, các 

ngành, tổ chính trị - xã hội thuộc phường, các tổ chức, cá nhân có liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả./.  

Nơi nhận:                                                                         
- UBND TP Vinh (báo cáo);                                                                   
- Phòng TNMT TP Vinh (báo cáo); 

- TT Đảng Ủy phường (báo cáo); 

- Các tổ chức Chính trị - XH (thuộc phường); 

- Cấp ủy - BCS các khối dân cư; 

- Các tổ các doanh nghiệp trên địa bàn; 

- Các trường học trên địa bàn; 

- Các Công chức - bộ phận (liên quan);  

- BQL Chợ Cửa Bắc; 

- Lưu: VT, ĐC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Tam Kỳ 
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